
COMUNE DI GASSINO TORINESE
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 65 del 17/07/2023

OGGETTO:  MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 57 DEL 29/06/2023

L’anno duemilaventitre, addì diciassette del mese di Luglio alle ore 15:00, regolarmente convocata, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori qui di seguito elencati.
Si dà atto che partecipano in videoconferenza, in collegamento al di fuori dalla sede municipale, ai 
sensi e nel rispetto degli artt. 1, 2 e 4 del Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 51 del 30/09/2022, i Sig.ri MOLINARI Giuseppe, MORELLI DI POPOLO e 
TICINETO Andrea, PRETI EMANUELA.

N. Cognome Nome Carica Presente

1 CUGINI PAOLO SINDACO Si

2 TROPEA ROSETTA MARIA Vicesindaco Si

3 MOLINARI GIUSEPPE Assessore Si

4 MORELLI DI POPOLO E TICINETO 
ANDREA

Assessore Si

5 PRETI EMANUELA Assessore Si

Totale presenti: 5      Totale assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Daniela Sacco.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



2

OGGETTO:  MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 57 DEL 29/06/2023

LA GIUNTA COMUNALE

 Visti:

 l’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, avente ad oggetto “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

 il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del 
decreto-legge decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113;

 il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14/09/2022 (Linee di 
indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle 
amministrazioni pubbliche);

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 29/06/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 del Comune di Gassino 
Torinese;

Dato atto che con nota ns. prot. n. 11268 del 11/07/2023 un istruttore amministrativo (area degli 
istruttori) assunto con contratto a tempo indeterminato e parziale (18 ore) ha rassegnato le 
dimissioni con decorrenza 11/07/2023 (ultimo giorno di servizio 10 luglio);

Considerato che l’amministrazione, in accordo con i responsabili dei servizi, ha effettuato ulteriori 
valutazioni in merito al fabbisogno di personale dell’Ente per il triennio 2023 – 2025 e nello 
specifico in merito alla necessità di:

 acquisire un istruttore tecnico (area degli istruttori) da destinare all’ufficio tributi, al posto 
dell’istruttore amministrativo previsto nel PIAO approvato con la citata Deliberazione di 
Giunta comunale n. 57 del 29/06/2023;

 prevedere la possibilità di acquisire un’unità di personale con contratto di lavoro a tempo 
determinato da destinare al servizio Affari Generali per supportare eventuali aumenti dei 
carichi di lavoro in conseguenza di specifiche situazioni, quali, ad esempio, prolungate 
assenze di personale;

 rafforzare i servizi demografici attraverso l’acquisizione di un istruttore amministrativo 
(area degli istruttori) da acquisire mediante “progressione tra le aree” c.d. verticale (senza 



3

aumento del numero delle unità di personale già assegnate ai Servizi al Cittadino e del 
numero dei dipendenti dell’Ente);

 per l’anno 2024, prevedere l’assunzione di n. 1 unità di personale con profilo istruttore 
amministrativo (area degli istruttori) – P.T. AL 50% (18 ore su 36) per l’Area Servizi al 
Cittadino  a seguito della cessazione sopra citata;

Dato atto che:

 il Comune di Gassino Torinese, alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 dipendenti, 
computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto 
Annuale e, pertanto, nella redazione del PIAO 2023-2025, si è tenuto conto delle 
disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 17/04/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione per il triennio 2023-2025 - nota di aggiornamento;

 la parte performance della Sezione 2 (“Valore pubblico, performance e anticorruzione”) del 
PIAO 2023 – 2023, approvato con la citata Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 
29/06/2023 è stato validata dal Nucleo di Valutazione, come da comunicazione prot. n. 
10467 del 29.06.2023 e che con il presente atto non si apportano modifiche a tale sezione;

 con deliberazione del consiglio comunale n. 28 del 26/06/2023 è stato approvato il 
rendiconto della gestione finanziaria 2022;

Ritenuto, al fine di aggiornare il PIAO 2023 -2025 approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 57 del 29/06/2023 a quanto sopra indicato, di modificare la sezione 3.3 del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025;

Dato atto che in merito alle modifiche di cui al presente provvedimento è stato acquisito il parere 
del Revisore dei Conti (prot. n. 11577 del 17/07/2023)

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 29/06/2023 è stata effettuata la 
ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, che si 
conferma con il presente provvedimento;

Visti:

 la legge 27 dicembre 1997 n. 449

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
23 del 17 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge;

Acquisiti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
competente e contabile dal Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.;



4

Con voti unanimi favorevoli espressi a scrutinio palese,

DELIBERA

di dare atto che:

 quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 29/06/2023 è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 6 del D.L. 80/2021, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 
del Comune di Gassino Torinese;

di modificare la sezione 3.3 del documento di cui al punto precedente come indicato negli allegati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e nello specifico:

 allegato A: sezione 3.3 del PIAO (che sostituisce la sezione approvata con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 57 del 29/06/2023). Si conferma la parte destinata alla pianificazione 
della formazione del personale (piano di formazione) come approvata dalla Deliberazione 
di Giunta comunale n. 57 del 29/06/2023;

 allegato B: allegati 3.1 – 3.2 e 3.3 del PIAO (che sostituiscono gli allegati approvati con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 29/06/2023);

di dare atto che le parti del PIAO 2023 – 2025 approvato con la Deliberazione di Giunta comunale 
n. 57 del 29/06/2023 non ricomprese nei punti precedenti sono confermate;

di dare atto che i contenuti del presente provvedimento risultano coerenti e compatibili con gli 
stanziamenti del Bilancio di previsione 2023 – 2025 e del Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 
2025 e che sugli stessi è stato acquisito il parere positivo del Revisore dei conti;

di dare mandato al Segretario Comunale, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali” e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di 
secondo livello “Dotazione organica”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

di dare mandato ai competenti uffici di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 e 
tramite l’applicativo SICO.

Ai fini di consentire la tempestiva attuazione delle modifiche apportate al PIAO, con separata 
votazione in forma palese ed all'unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267.



5

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Paolo Cugini Daniela Sacco

(atto sottoscritto digitalmente)


